
DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI - SETTORE CONTABILITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-180.2.0.-13

L'anno  2019  il  giorno  11  del  mese  di  Dicembre  il  sottoscritto  ,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  APPROVAZIONE DELLA MODALITA’ DI ESTRAZIONE DEI NOMINATIVI 
PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE/CONTROLLO DI PRIMO 
LIVELLO  PER  IL  PROGETTO  EUROPEO  “BETTER”  –  PROGRAMMA  INTERREG 
EUROPE  2014-2020  –  RELATIVO  ACCERTAMENTO/IMPEGNO  (CUP 
B39E18000490007) - (CIG ZFA2A934D8)

Adottata il 11/12/2019
Esecutiva dal 16/12/2019

11/12/2019 MATERESE GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI - SETTORE CONTABILITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-180.2.0.-13

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA  MODALITA’  DI  ESTRAZIONE DEI  NOMINATIVI 
PER  L’ACQUISIZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  CERTIFICAZIONE/CONTROLLO  DI  PRIMO 
LIVELLO PER IL PROGETTO EUROPEO “BETTER” – PROGRAMMA INTERREG EUROPE 
2014-2020  –  RELATIVO  ACCERTAMENTO/IMPEGNO  (CUP  B39E18000490007)  -  (CIG 
ZFA2A934D8).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché 
l’art. 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;
- l’art. 1, comma 42, della legge n. 311 del 30 dicembre 2004;
-  il  Decreto  Legislativo  n.  165 del 30.3.2001,  ed in  particolare  l’art.  7,  comma 6,  del  D.Lgs. 
165/2001, come introdotto dall’art. 32 del D.L. 223/2006, convertito nella L. 248/2006;
-  l’art.  34,  comma 2,  del  medesimo  D.L.  223/2006  ed  il comma 14  dell’art.  53  del  D.  Lgs. 
165/2001 ;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 gennaio 2019 con la quale sono stati ap-
provati i documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
- la Deliberazione della giunta comunale n. 30 del 14/02/2019 con quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021; 
- il Regolamento di Contabilità modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni;
- il Regolamento per il Conferimento degli incarichi professionali, consulenze e collaborazioni ad 
esperti  esterni  all’Amministrazione  approvato  con Deliberazione  Giunta Comunale  n.  250 del 
22/03/2007 e successive modificazioni e integrazioni;

Visti, altresì:
- l’articolo 125 del Regolamento (EU) N.1303/2013, l’art. 23 del Regolamento (EU) N.1299/2013, il 
Regolamento (EU) N. 481/2014 (Eligibility of expenditure for cooperation programmes);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il documento “Interreg Europe Programme Manual - 19 December 2018 (version 6)”, par. 7.7 
(“First Level Control: Verification of Expenditure to be reported”);

Premesso che:
 - con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 14/06/2018, la Giunta Comunale ha appro-
vato  la  partecipazione  del  Comune  di  Genova,  in  qualità  di  capofila,  al  progetto  europeo 
“BETTER”; Programma “Interreg Europe 2014 – 2020” (TOPIC: Asse 1 – Ricerca, sviluppo tecno-
logico e innovazione);

- il progetto prevede un budget complessivo per il Comune di Genova pari a € 446.490,00 finanzia-
to all’85% dai fondi comunitari e per il 15% dal contributo statale che proviene dal Fondo di Rota-
zione, ai sensi della Delibera CIPE N. 10 del 28 gennaio 2015;

- il  Regolamento (EU) N.1303/2013, il Regolamento (EU) N.1299/2013, nonché il Regolamento 
(EU) N. 481/2014 della Commissione europea prevedono l’obbligatorietà del certificato finanziario 
(“Certificate Statement”) reso, in conformità al sistema di controlli di primo livello previsto da ogni 
Stato membro, da un soggetto indipendente, iscritto all’Albo dei Dottori Commercialisti  e degli 
esperti contabili ovvero, in alternativa, nel Registro dei Revisori Contabili di cui al Decreto Legisla-
tivo 27 gennaio 1992, n. 88;

- tale certificazione dovrà essere eseguita alla scadenza di ogni periodo di rendicontazione e do-
vrà contenere la verifica della correttezza delle procedure amministrative seguite, la verifica sul-
l’ammissibilità dei costi sostenuti, la verifica sulla correttezza delle registrazioni contabili, la verifi-
ca sui costi (“certificato sulla rendicontazione”) ed attestare altresì il rispetto delle condizioni stabi-
lite dall’application form, dal subsidy contract, dalle regole di partecipazione e dalle linee guida fi-
nanziarie del Programma “Interreg Europe 2014-2020”, nonché dal partnership agreement;  

- il progetto “BETTER” ha avuto ufficialmente inizio il 1 Agosto 2019 ed avrà una durata di 36 
mesi, con 6 periodi di rendicontazione a cadenza semestrale, oltre ad un periodo di monitoraggio 
definito seconda fase del progetto, in cui, allo stato attuale non è prevista rendicontazione:

Considerato che: 

- al fine di acquisire il servizio per le esigenze di cui alle premesse, l’Ente ha necessità di indivi-
duare la figura professionale ricercata mediante la formazione di un apposito elenco di soggetti 
in possesso sia delle qualifiche professionali  richieste dalla normativa nonché delle adeguate 
competenze in relazione alla normativa nazionale e sovranazionale di riferimento, sia a livello re-
golamentare che di dettaglio;

- la Regione Liguria, Direzione Centrale Organizzazione - Settore Affari Generali, ha pubblicato 
avviso pubblico (Allegato A) per la formazione di una “Lista di controllori di primo livello”, al fine 
di costituire un elenco di esperti professionisti all'interno del quale individuare, nel rispetto del 
principio di parità di trattamento e rotazione, i soggetti da invitare alle selezioni per l’affidamento 
del servizio di certificazione delle spese sostenute nell’ambito di diversi progetti europei, finanzia-
ti da programmi comunitari, cui la Regione Liguria partecipa;

- il suddetto elenco (Allegato B), è pubblicato sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione Ammi-
nistrazione Trasparente, Bandi ad Avvisi/Gare, ed aggiornato al 31 ottobre 2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in ossequio al disposto dell’art. 19 c. 8 del “Regolamento per il conferimento di incarichi profes-
sionali, consulenze e collaborazioni ad esperti esterni all’amministrazione”, approvato con delibe-
razione della Giunta Comunale n. 250 del 22/03/2007, come successivamente integrato e modifi-
cato, per la ricerca e l’individuazione nominativa dei soggetti cui conferire incarichi “possono es-
sere altresì utilizzate liste di esperti esterni formate da altre pubbliche amministrazioni”.

Rilevato che: 

- l’Ente, quale capofila del progetto europeo “BETTER” – Programma “Interreg Europe 2014-
2020”, necessita di avvalersi di tale strumento per il conferimento del servizio relativo alle attività 
di verifica delle spese sostenute;

- il Comune di Genova non dispone, alla data di approvazione del presente provvedimento, di un 
elenco di controllori di primo livello da cui selezionare soggetti in possesso dei requisiti richiesti 
per la certificazione delle spese sostenute nell’ambito di progetti europei di cui l’amministrazione 
è parte;

Ritenuto che:

- per ragioni di economicità ed efficienza e per tutti i motivi sopracitati, l’Ente debba avvalersi, al 
fine di individuare i soggetti cui conferire il servizio di controllo di primo livello, della lista all’uopo 
formata dalla Regione Liguria, sorteggiando, con un generatore di scelta casuale tramite apposito 
applicativo on-line, sette professionisti ivi iscritti cui inviare, a mezzo P.E.C., una richiesta di curri-
culum formativo - professionale ed idoneo preventivo, dando quindi incarico ad apposita Commis-
sione di valutare i curricula, e, solo in caso di equivalenza degli stessi, assegnare sulla base del ri-
basso offerto sul prezzo predeterminato per la prestazione, ai sensi ai sensi del combinato dispo-
sto dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 19, comma 8, del Regolamen-
to del Comune di Genova per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e collaborazioni 
ad esperti esterni all’amministrazione;

- in particolare, ai sensi dell’art. 19 c. 4 del succitato Regolamento adottato dalla Giunta Comunale 
n. 250 del 22/03/2007, la Commissione è nominata dal Dirigente e dallo stesso presieduta e com-
posta da tre membri dipendenti dell’Ente di qualifica dirigenziale o appartenenti alla categoria D. 
Detta Commissione dovrà procedere ad assegnare il  servizio dopo aver valutato i curricula dei 
soggetti invitati applicando i criteri di scelta ed attribuendo i punteggi esplicitati nel documento alle-
gato (Allegato C) e, solo in caso di equivalenza degli stessi, assegnare sulla base del ribasso of-
ferto sul prezzo predeterminato per la prestazione; 

Ritenuto necessario, per i motivi succitati, procedere con il sorteggio di cui sopra per l’individuazio-
ne del controllore/certificatore, rinviando l’assegnazione dell’incarico a successivo provvedimento;

Dato atto che:

- l’art.1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 ha modificato la Legge n. 296/2006 consenten-
do al committente di non utilizzare la piattaforma “MEPa” per acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a € 5.000,00;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. n. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il servizio da conferire è interamente finanziato da fondi europei ed in quanto tale non è sogget-
to ai limite di spesa previsto dall’art.  6,  comma 7, del D.L. n. 78/2010, convertito in legge n. 
122/2010;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa: 

1) di approvare lo svolgimento di una procedura di selezione di un controllore di primo livello uti -
lizzando la “Lista di controllori di primo livello” formata dalla Regione Liguria a seguito di “Avviso 
pubblico per la predisposizione di una lista di controllori di primo livello” per lo svolgimento del-
l’attività di verifica delle spese con adeguate competenze rispetto alla materia comunitaria ai sen-
si dell’art. 125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, pubblicata sul sito internet istituzionale del-
l’ente ed aggiornata al 31.10.2019;

2) di stabilire che l’individuazione dei soggetti cui sarà richiesto di partecipare alla procedura di 
scelta verrà effettuata tramite un generatore di scelta casuale tramite apposito applicativo on-li-
ne;

3) di provvedere al sorteggio ed invitare a presentare la propria offerta a mezzo posta elettronica 
certificata n. 7 (sette) professionisti iscritti nella suddetta lista al fine di conferire il servizio di con-
trollo;

4) di demandare a successivo provvedimento, dopo la scadenza del termine di presentazione 
delle offerte, la nomina della Commissione che valuterà i curricula professionali dei soggetti sor-
teggiati;

5)  di prendere atto degli accertamenti, assunti con D.D. n. 2019-180.2.0.-9,  per l’im-
porto presunto di  €. 4.800,00= al capitolo 14549 “Trasferimenti da Unione Europea” - c.d.c. 
165.2.7 – Pdc. E/2.1.5.1.999 – sui seguenti Bilanci:

 -  € 1.600,00=  annualità 2020 (ACC.TO  2020/120 - CRONO 2019/ 761);
 -  € 3.200,00=  annualità 2021 (ACC.TO  2021/ 19  - CRONO 2019/ 762);

6) di provvedere all’introito di cui al punto 5), mediante emissione di richiesta di reversale digitale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)  di  ridurre gli  impegni  di  prenotazione  Imp.  2020/916 Mov.  001 di  Euro 1.600,00 e  Imp. 
2021/128 Mov. 001 di Euro 3.200,00,   adottati con D.D. n. 2019-180.2.0.-9, per l’importo pre-
sunto di  €. 4.800,00= al capitolo 2095 “Interventi diversi”, e riemetterli di pari importo, nel  modo 
seguente:

-   € 1.600,00=  annualità 2020 (Imp.  2020/ 1130  - CRONO 2019/ 761);
 -  € 3.200,00=  annualità 2021 (Imp.  2021/ 185    - CRONO 2019/ 762);

8) di rimandare a successivo provvedimento l’assegnazione del servizio e la definizione della 
spesa che si rivelerà necessaria dopo aver valutato i  curricula professionali nonché, eventual-
mente, e solo in caso di equivalenza dei curricula presentati, sulla base del ribasso offerto sul 
prezzo predeterminato per la prestazione; 

9) di dare atto che l’impegno è assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

10) di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché congrua, 
o, se del caso, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o ido-
nea in relazione all’oggetto del contratto;

11) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della Legge n.122/2010 in quanto spesa finalizzata;

12) di aver individuato il Responsabile del Procedimento nella persona di Enrica Spotti, funziona-
rio della Direzione Servizi Finanziari, Settore Contabilità, che ha già reso la dichiarazione di as-
senza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 nonché all’art. 42 del De-
creto Legislativo 50/2016 (Allegato D);

13) di dare atto che le spese impegnate rientrano nell’ambito delle finalità del progetto europeo 
“BETTER” – “Interreg Europe 2014-2020”;

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

15) di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 267/2000;

Il Dirigente
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-180.2.0.-13
AD OGGETTO 
APPROVAZIONE  DELLA  MODALITA’  DI  ESTRAZIONE  DEI  NOMINATIVI  PER 
L’ACQUISIZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  CERTIFICAZIONE/CONTROLLO  DI  PRIMO 
LIVELLO PER IL PROGETTO EUROPEO “BETTER” – PROGRAMMA INTERREG EUROPE 
2014-2020  –  RELATIVO  ACCERTAMENTO/IMPEGNO  (CUP  B39E18000490007)  -  (CIG 
ZFA2A934D8)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Pag. 1 di 3 

 

REGIONE LIGURIA 

Settore  
Affari Generali 

 
 

AVVISO 

PER LA FORMAZIONE DELL'ELENCO DEI CONTROLLORI DI 1° LIVELLO PER LA 

CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE NELL’AMBITO DI PROGETTI 

EUROPEI, FINANZIATI DA PROGRAMMI COMUNITARI DI CUI LA REGIONE LIGURIA 

È PARTE. 

 

PREMESSE 

La Regione Liguria intende costituire un elenco di esperti professionisti all'interno del quale 

saranno individuati, nel rispetto del principio di parità di trattamento e rotazione, i soggetti da 

invitare alle selezioni per l’affidamento di incarichi di certificatori delle spese sostenute nell’ambito 

di diversi progetti europei, finanziati da programmi comunitari, cui la Regione Liguria partecipa. 

La finalità del presente avviso, pertanto, è l’individuazione di soggetti preposti al controllo di 1° 

livello, in possesso dei requisiti necessari e delle adeguate competenze in materia comunitaria ai 

sensi dell’articolo 16 del Reg (CE) 1890/2006. 

L'avviso non costituisce un invito ad offrire, né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 C.C. 

ovvero una promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989 C.C., né intende affidare alcun incarico. 

L'avviso, pertanto, non è in alcun modo vincolante per la Regione Liguria. 

Lo scopo del presente avviso è la sola ricezione di manifestazioni di interesse da parte di 

professionisti, muniti dei necessari requisiti, interessati a partecipare ad una successiva selezione 

per l’affidamento di incarichi di certificatore  delle spese sostenute nell’ambito di progetti europei. 

La Regione Liguria si riserva, comunque, di revocare in ogni momento, per sopravvenute 

esigenze di pubblico interesse, il presente avviso o di non dar corso alla procedura di selezione, 

senza che i soggetti interessati possano comunque vantare rimborsi o compensi per la 

compilazione della manifestazione di interesse o di atti ad essa inerenti. 

ART. 1  -  REQUISITI PER L’ISCRIZIONE 

Possono avanzare la propria candidatura ad essere iscritti nell’elenco dei controllori di 1° livello 

della Regione Liguria i soggetti in possesso di tutti i seguenti requisiti obbligatori: 

a) iscrizione da almeno un triennio (alla data di presentazione della domanda) nella sezione "A" 

dell’Albo dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili o, in alternativa, nel Registro dei 

Revisori Contabili di cui al Decreto Legislativo 27 gennaio 1992, n. 88; 

b) buona conoscenza, parlata e scritta, delle lingue inglese e/o francese; 

c) possesso dei necessari requisiti di professionalità, di onorabilità e di indipendenza; 

d) esenzione dalle cause di esclusione o di incapacità a contrarre con la P.A. ed esenzione 

dalle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 



 

Pag. 2 di 3 

ART. 2  -  MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

I soggetti in possesso di tutti i requisiti sopra descritti possono manifestare il proprio interesse 

mediante la presentazione di apposita domanda - da redigersi utilizzando esclusivamente il 

modello fac-simile predisposto dalla Regione - corredata con il proprio curriculum vitae. 

Le domande devono essere inviate  utilizzando le seguenti modalità: 

a) servizio postale (o corriere o consegna a mano) indirizzando la domanda a: REGIONE 

LIGURIA - Settore Affari Generali - Via Fieschi, 15 - 16121 Genova; 

b) posta elettronica certificata inviata a protocollo@pec.regione.liguria.it indicando nell'oggetto 

del messaggio la dicitura "MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INSERIMENTO 

NELL'ELENCO DEI CONTROLLORI DI 1° LIVELLO".  La documentazione inviata (domanda 

e curriculum) deve essere esclusivamente in formato non editabile e non modificabile, 

preferibilmente pdf/A, pdf o jpg. 

Le domande trasmesse mediante posta elettronica ordinaria non saranno accettate. 

Sul sito internet della Regione Liguria ( www.regione.liguria.it > bandi e avvisi > gare > controllori 

di primo livello… ) è disponibile il modello fac-simile della domanda di inserimento nell'elenco. 

Non è previsto un termine di scadenza per la presentazione delle domande di iscrizione. 

L'iscrizione è disposta con decreto del Dirigente competente in materia di gare e contratti. 

L'aggiornamento dell'elenco verrà effettuato con cadenza annuale e riguarderà tutti i soggetti, in 

possesso dei requisiti previsti, che abbiano presentato regolare domanda di iscrizione nel corso 

dell'anno.  Pertanto, per ogni anno successivo al primo, l'elenco sarà composto dagli iscritti degli 

anni precedenti e da quelli dell’anno in corso. 

Tuttavia, in caso di necessità ovvero in presenza di un cospicuo numero di istanze, la Regione si 

riserva la facoltà di procedere ad ulteriori aggiornamenti dell'elenco oltre alla cadenza annuale. 

Sono inseriti d'ufficio nell'elenco i soggetti che risultano già iscritti nell'elenco dei controllori di 1° 

livello al mese di novembre 2015. 

L'avvenuta iscrizione verrà notificata al soggetto interessato con apposita comunicazione. 

Qualora la domanda risultasse irregolare, incompleta o carente delle informazioni necessarie o del 

curriculum vitae, l'iscrizione nell'elenco non potrà avere luogo ed al soggetto interessato verrà 

richiesto - anche mediante posta elettronica non certificata o fax - di regolarizzare la domanda 

stessa entro un termine stabilito. 

Si precisa che le dichiarazioni rese e sottoscritte nella domanda di iscrizione hanno valore di 

dichiarazione sostitutiva di certificazione o di atto di notorietà e, ai sensi degli articoli 46, e 47 del 

D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii.  Alla domanda, debitamente datata e sottoscritta su ogni pagina, 

dovrà essere allegata fotocopia del documento di identità del sottoscrittore in corso di validità. 

Per le ipotesi di falsità e dichiarazioni mendaci, saranno applicate le sanzioni penali di cui 

all’articolo 76 del citato D.P.R. 445/2000. 

ART. 3  -  PROCEDURE DI ESTRAZIONE E ROTAZIONE 

Per ogni progetto da rendicontare verranno individuati mediante sorteggio cinque iscritti, nel 

rispetto dei principi di trasparenza e rotazione. 



 

Pag. 3 di 3 

Il sorteggio verrà effettuato a cura di un Funzionario regionale del Settore Affari Generali alla 

presenza di due dipendenti regionali in qualità di testimoni; delle operazioni di sorteggio si darà 

atto mediante apposito verbale sottoscritto dai presenti. 

Ai cinque soggetti così individuati verrà richiesto, a cura della struttura regionale partecipante al 

progetto europeo, di presentare una candidatura, che potrà essere oggetto di valutazione - tecnica 

ed economica o solo economica - da parte di una Commissione appositamente costituita, 

competente ad individuare il professionista cui affidare l’incarico. 

I soggetti già estratti ed invitati a partecipare ad una selezione per il conferimento di un incarico di 

controllore, non potranno, nel corso dello stesso anno solare, essere nuovamente sorteggiati per 

partecipare alla selezione di controllore delle spese sostenute nell’ambito di altri progetti, fino a 

quando non sia stata completamente esaurita la rotazione. 

ART. 4  -  CAUSE DI CANCELLAZIONE DALL’ELENCO 

L'iscrizione nell'elenco dei controllori di 1° livello non ha scadenza. 

La cancellazione dall’elenco dei controllori dei collaudatori ha luogo nei seguenti casi: 

a) falsa dichiarazione di uno o più dei requisiti dichiarati; 

b) perdita anche di uno solo dei requisiti di iscrizione; 

c) accertata grave inadempienza, grave negligenza o malafede, errore grave nell’esecuzione 

delle prestazioni affidate, secondo motivata valutazione dell’Amministrazione Regionale; 

d) rinuncia da parte dell'iscritto. 

La cancellazione è disposta con provvedimento del Dirigente competente in materia di gare e 

contratti ed è notificata al soggetto interessato entro 30 giorni dalla data di adozione del 

provvedimento mediante servizio postale o posta elettronica certificata. 

Il soggetto nei cui confronti sia stato adottato il provvedimento di cancellazione per i motivi di cui ai 

punti a), b) e c) non potrà chiedere nuovamente l'iscrizione prima che siano trascorsi 2 anni dalla 

cancellazione. 

 

Ai sensi dell'art. 13 del Decreto legislativo n. 196 del 30.06.2003, titolare del trattamento dei dati 

forniti con la manifestazione d'interesse è la Regione Liguria. 

I dati raccolti verranno trattati con sistemi elettronici e/o manuali ai fini dell’iscrizione nell'elenco, 

garantendone comunque la sicurezza e la riservatezza.  

Con la presentazione della manifestazione d'interesse il richiedente esprime il proprio assenso al 

predetto trattamento. 

Eventuali informazioni circa il presente avviso possono essere richieste all’indirizzo di posta 

elettronica  gare.contratti@regione.liguria.it  

 

 

 

ultimo aggiornamento  novembre  2017 



 

REGIONE LIGURIA 

Direzione Centrale Organizzazione 

Settore: AFFARI GENERALI 

 
 

 

Aggiornato al 31 ottobre 2019  -   Pagina  1  di  6 

 

 

N. 
COGNOME / NOME / 
RAGIONE SOCIALE 

CITTÁ PROV E-MAIL 
DECRETO 

ISCRIZIONE 

1 ALCAMO  SALVATORE 
CALATAFIMI 

SEGESTA 
TP salvatore.alcamo@pec.it 1420/2016 

2 BARBARISI  SIMONE SPOTORNO SV simone.barbarisi@odcecsavona.legalmail.it 4891/2016 

3 BARONE  IPPOLITO SIRACUSA SR - 4891/2016 

4 BARTOLETTI CRISTIAN PRATO PO c.bartoletti@odcecprato.legalmail.it 1638/2018 

5 
BATTAGLIA 
GIANVITTORIO  

GENOVA GE Gianvittorio.Battaglia@odcec.ge.it 4305/2013 

6 
BAZZOTTI  OSCAR 
ATTILIO 

TORRIGLIA GE oscar.bazzotti@legalmail.it 4891/2016 

7 BENAZZI  ELEONORA GENOVA GE eleonorabenazzi@pec.it 4891/2016 

8 BENNA MICHELA  GENOVA GE - 4305/2013 

9 
BERGAMASCHI  MARIA 
TERESA 

PIETRA LIGURE SV mariateresa.bergamaschi@ordineavvocatisv.it 4891/2016 

10 BERNARDINI  ANDREA GENOVA GE andrea.bernardini@legalmail.it 4891/2016 

11 BIASCI GIULIA  SANREMO IM giulia.biasci@pec.it 4305/2013 

12 
BICCHIERI 
ARCANGELO 

FAGGIANO  TA arcangelo.bicchieri@pec.it 5562/2019 

13 BIZZOSCHI  IVANO ROMA RM ibizzoschi@odcec.legalmail.it 2308/2017 

14 BOLLA RICCARDO  SAVONA SV r.bolla@studiocts.com 4305/2013 

15 BONFANTI  PAOLA PISA PI paola.bonfanti@pec.odcecpisa.it 4891/2016 

16 BONIFAZIO SERGIO  ALBENGA SV - 4305/2013 

17 BONINI SILVIA TERNI TR silvia.bonini208@pec.commercialisti.it 1420/2016 

18 BOSCO  GIUSY ALCAMO TP giusy.bosco@pec.odcetrapani.it 1420/2016 

19 BOSELLI ISABELLA BOLOGNA BO isabella.boselli@legpec.it 1420/2016 

20 BOZZANO  ANGELA PISA PI - 1420/2016 



 

REGIONE LIGURIA 

Direzione Centrale Organizzazione 

Settore: AFFARI GENERALI 

 
 

 

Aggiornato al 31 ottobre 2019  -   Pagina  2  di  6 

 

21 
BUSIELLO  
SEBASTIANO 

ROMA RM gare.mazarsitalia@pec.it 2308/2017 

22 CABONI  FRANCESCO SINNAI CA francesco.caboni@pec.commercialisti.it 6227/2017 

23 CAPPELLINI  GABRIELE PISTOIA PT gabriele.cappellini@odcecpt.legalmail.it 1420/2016 

24 CARIFI ELENA  PISTOIA PT - 4305/2013 

25 CARROZZO SIMONA RAPALLO GE carozzo@legalmail.it 4305/2013 

26 CASELLA CRISTINA 
CASTEL 

MAGGIORE 
BO studiocasella@gigapec.it 5562/2019 

27 CASELLI PAOLO  PISTOIA PT - 4305/2013 

28 CAVALLINI  ALBERTO GENOVA GE cavallinialberto@legalmail.it 4891/2016 

29 CENTRONE SIMONE  FIRENZE FI - 4305/2013 

30 CERRUTI  ALBERTO VARAZZE SV albertocerruti@pec.it 4891/2016 

31 CERUTTI  GIOVANNI RAPALLO GE giannicerutti@lamiapec.it 4891/2016 

32 CHIORRA MAURO GENOVA GE mauro.chiorra@legalmail.it 4305/2013 

33 COLETTA MICHELE  GENOVA GE - 4305/2013 

34 
CONVERTINO 
ISABELLA  

ALBEROBELLO BA - 4305/2013 

35 
CUTRINI  MARCO FIRENZE FI  

marco.cutrini@odcecfirenze.it 
1858/2018 

36 
DE LEONARDIS 
FRANCO  

CAMOGLI GE - 4305/2013 

37 DE PALO GABRIELLA BERGEGGI SV gabrielladepalo@pec.it 2308/2017 

38 DE VITIS DARIO LECCE LE - 1862/2018 

39 DEL RE CHIARA  CONVERSANO BA - 4305/2013 

40 DELFINO ALESSANDRA GENOVA GE alessandra.delfino@pec.sbcassociati.it 4891/2016 

41 
DELICATO  
ALESSANDRO 

BOISSANO SV info@pec.studiodelicato.it 4891/2016 

42 DI MARTINO  MARIO CALTANISETTA CL mario.dimartino199@pec.commercialisti.it 4891/2016 



 

REGIONE LIGURIA 

Direzione Centrale Organizzazione 

Settore: AFFARI GENERALI 

 
 

 

Aggiornato al 31 ottobre 2019  -   Pagina  3  di  6 

 

43 
FIESCHI ALESSANDRO  MONTECATINI 

TERME 
PI dott.alessandro.fiaschi@cgn.legalmail.it 1859/2018 

44 
GEMELLI ANTONIO CATANZARO CZ antoniogemelli@pec.it 1859/2018 

45 GENOA  AUDIT  S.r.l. GENOVA GE genoaaudit@legalmail.it 4305/2013 

46 GRASSO MARCO GENOVA GE marco.grasso@pec.commercialisti.it 5562/2019 

47 GUGLIELMI  MAURIZIO PISA PI maurizio.guglielmi@pec.odcecpisa.it 6227/2017 

48 
ITALIANI  Gioele 
Alessandro 

GENOVA GE lele.italiani@pec.it 4891/2016 

49 LEPORE  GIUSEPPE SAVONA SV giuseppelepore@legalmail.it 4891/2016 

50 LICCARDO  ROBERTO SORI GE roberto.liccardo@pec.it 4891/2016 

51 LIPARA  AGATINO CATANIA CT agatino.lipara@pec.odcec.ct.it 1420/2016 

52 LOIACONO  GIUSEPPE PISA PI giuseppe.loiacono@pec.odcecpisa.it 6227/2017 

53 LUCII  MASSIMO PORTOVENERE SP massimo.lucii@pec.commercialisti.it 1420/2016 

54 
MACCIOCCO  
SALVATORE 

SASSARI SS salvatore.macciocco@pec-commercialistiss.it 6227/2017 

55 MAGLIANO MASSIMO SAVONA SV - 4305/2013 

56 
MANCARI ULISSE CATANZARO CZ ulisse.mancari@odcec.legalmail.it 1858/2018 

57 MANELLA  CLAUDIA RECCO GE claudia.manella@pec.sbcassociati.it 2308/2017 

58 
MANFREDI 
FRANCESCO 

LAMEZIA 
TERME 

CZ studiomanfredi@commercialista-pec.it 1859/2018 

59 
MARAVENTANO  
GIUSEPPINA 

SCIACCA AG gmaraventano@pec.it 1420/2016 

60 MARCENARO  MATTEO VEZZI PORTIO SV matteo.marcenaro@odcecsavona.legalmail.it 4891/2016 

61 MARCHESE  ALBERTO 
ALBISOLA 

SUPERIORE 
SV alberto.marchese@okpec.com 4891/2016 

62 MARINI SERGIO ARCORE MB - 4305/2013 

63 MAZZI GIULIANO MASSA MS giuliano.mazzi@pec.commercialisti.it 5562/2019 

64 MONTAGUTI  SABRINA FIESOLE FI sabrina.montaguti@odcecfirenze.it 4891/2016 



 

REGIONE LIGURIA 

Direzione Centrale Organizzazione 

Settore: AFFARI GENERALI 

 
 

 

Aggiornato al 31 ottobre 2019  -   Pagina  4  di  6 

 

65 
MOORES ROWLAND 
BOMPANI S.R.L. 

MILANO MI audit.mi@mooresrowland.it 4305/2013 

66 MORANDO MASSIMO GENOVA GE - 4305/2013 

67 MORENO  ROBERTO LOANO SV roberto.moreno@pec.it 4891/2016 

68 MORO  MAURO ALESSANDRIA AL mauro_moro@legalmail.it 4891/2016 

69 MOSCATELLI  FABRIZIO GENOVA GE fabrizio.moscatelli@pec.it 2308/2017 

70 MOSCATO  PAOLO GENOVA GE paolo.moscato@legalmail.it 4891/2016 

71 NOBILE DANILA CANICATTII’ AG danila.nobile@pec.it 5562/2019 

72 NOCCA  BENIAMINO CORATO BA beniaminonocca@odcectrani.it 2308/2017 

73 ORTENZI MAURIZIO PRATO PO maurizio.ortenzi@odcecprato.legalmail.it 1638/2018 

74 PACI LORENZO  PISTOIA PT - 4305/2013 

75 PACI STEFANO  PISTOIA PT - 4305/2013 

76 PADOVANO  BARBARA GENOVA GE info@pec.studiopadovano.it 4891/2016 

77 PASQUALI  STEFANO SAVONA SV stefanopasquali@pec.it 4891/2016 

78 PENNINO MATTEO CARCARE SV mpennino@studiompennino.eu 4305/2013 

79 PESCE ILARIA SCORZE’ VE Ilaria.pesce@pec.it 5562/2019 

80 
PICCONE CASA  
PAOLO 

SAVONA SV paolo.picconecasa@odcecsavona.legalmail.it 4891/2016 

81 
PIETRAGALLA 
MASSIMO  

GENOVA GE massimo.pietragalla@pec.it 4305/2013 

82 PINTO ALESSANDRO  GENOVA GE - 4305/2013 

83 PODESTA'  GIUSEPPE SARZANA SP 
 

giuseppe_podesta@legalmail.it 
2308/2017 

84 PODESTA'  MARCO SARZANA SP marco.podesta@pec.commercialisti.it 2308/2017 

85 POLLICINA  BARBARA GENOVA GE barbara.pollicina@tclsquare.com 2308/2017 

86 PRESTA  EUGENIO 
SAN GIULIANO 

TERME 
PI eugenio.presta@pec.odcecpisa.it 1420/2016 



 

REGIONE LIGURIA 

Direzione Centrale Organizzazione 

Settore: AFFARI GENERALI 

 
 

 

Aggiornato al 31 ottobre 2019  -   Pagina  5  di  6 

 

87 PUGLIESI  SILVIA  
SAN GIULIANO 

TERME 
PI silvia.pugliesi@pec.odcecpisa.it 6227/2017 

88 QUAGLIA STEFANO  GENOVA GE stefano.quaglia@tclsquare.com 4305/2013 

89 REBORA ALESSANDRO  NOVI LIGURE AL - 4305/2013 

90 RESTA  SEBASTIANO  BOLOGNA BO s.resta@arubapec.it 2308/2017 

91 ROMEO ROSALBA  GENOVA GE - 4305/2013 

92 
ROSIGNOLI  
MASSIMILIANO 

TERNI TR m.rosignoli@pec.it 1420/2016 

93 SAPONARO CONCETTA  OSTUNI BR - 4305/2013 

94 SARTORE CLAUDIO  GENOVA GE - 4305/2013 

95 SBATTELLA PAOLO  ALTIDONA FM - 4305/2013 

96 SEGATO  CLAUDIO PADOVA PD claudio.segato@pec.cgn.it 6227/2017 

97 SEGNI OTELLO LA SPEZIA SP otello@pec.studiosegnicopello.com 4305/2013 

98 SINDACO CARLO LECCE LE carlo.sindaco@pec.it 5562/2019 

99 SORANZO  LUCA PAGNACCO UD soranzo@legalmail.it 4891/2016 

100 SPERANZA GIAN LUCA  GENOVA GE gianluca.speranza@pec.commercialisti.it 4305/2013 

101 STROCCHIA NICOLA SCISCIANO NA nicola.strocchia@pec.it 5562/2019 

102 
STUDIO COMMERCIALE 
COPELLO GIOVANNI 

LA SPEZIA SP - 4305/2013 

103 STUDIO FABBRI  GENOVA GE - 4305/2013 

104 TABLADINI MARCO  REZZATO BS - 4305/2013 

105 
TAGARELLI 
ALESSANDRA  

GENOVA GE 
- 

alessandra.tagarelli@cgn.legalmail.it 
4305/2013 

106 TAMARINDO ELMO  ALBENGA SV - 4305/2013 

107 TASSARA MICHELE  LOANO SV - 4305/2013 

108 
TEMPESTI ANNALISA PRATO PO atempesti@pec.tempesti-rossato.it 1858/2018 



 

REGIONE LIGURIA 

Direzione Centrale Organizzazione 

Settore: AFFARI GENERALI 

 
 

 

Aggiornato al 31 ottobre 2019  -   Pagina  6  di  6 

 

 

 

109 TONEATTO CLARA  GENOVA GE - 4305/2013 

110 
TORALDO  
MASSIMILIANO 

NOVOLI LE 
- 

mtoraldo_revisoredeiconti@pec.it 
2308/2017 

111 TREDICI VINICIO  FIRENZE FI - 4305/2013 

112 TROISI  MARIA SAVONA SV troisi.dottmg@prontopec.it 4891/2016 

113 UGO  FABIO 
DIANO 

MARINA 
IM fabio.ugo@pec.commercialisti.it 2308/2017 

114 UGO  PAOLO IMPERIA IM paolo.ugo@pec.commercialisti.it 2308/2017 

115 VIANI  ALESSANDRO GENOVA GE alessandroviani@legalmail.it 4891/2016 

116 VICARIO  CALOGERO CAPRI LEONE ME calogero.vicario@pec.commercialisti.it 2308/2017 

117 VIGO FABRIZIO  GENOVA GE - 4305/2013 

118 VILLA  SANDRO GENOVA GE sandro.villa@pec.commercialisti.it 1420/2016 

119 VIO MASSIMILIANO  GENOVA GE - 4305/2013 

120 VIRGILIO  MARIA  
GALATI 

MAMERTINO 
ME maria.virgilio@pec.it 2308/2017 

121 ZAMPAR ANDREA 
CERVIGNANO 

DEL FRIULI 
UD - 4305/2013 

122 ZAMPROGNA LUCIANA MONCALIERI T0 - 1862/2018 



                                                                                         
  

Direzione Servizi Finanziari - Settore Contabilità 
16124 Genova - Via Garibaldi, 9 

Tel. 039 0105572485 - Fax 039 0105572048 – 

e-mail: direzioneservizifinanziari@comune.genova.it; better@comune.genova.it 

 

 
Allegato C 
 
CRITERI DI SELEZIONE e VALUTAZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI PROFESSIONISTA 
INCARICATO DI SVOLGERE IL SERVIZIO DI CERTIFICATORE DI PRIMO LIVELLO PER IL 
PROGETTO “Better” - INTERREG EUROPE 2014/2020 
 
L’Ente, nel rispetto del Regolamento del Comune di Genova per il conferimento di incarichi 
professionali, consulenze e collaborazioni ad esperti esterni all’amministrazione approvato con 
deliberazione G.C.250 del 22/03/2007, provvederà a sorteggiare ed invitare almeno sette 
professionisti iscritti nella “lista di controllori di primo livello” formata dalla Regione Liguria, 
Direzione Centrale Organizzazione, Settore Affari Generali, e pubblicato sul sito istituzionale 
dell’ente, nella sezione Bandi ad Avvisi/Gare, ed aggiornato al 31 ottobre 2019. 
La selezione del professionista avverrà valutando in termini comparativi gli elementi curriculari, 
formativi e professionali, e, solo in caso di equivalenza degli stessi, l’incarico verrà assegnato sulla 
base del ribasso offerto sul prezzo predeterminato per la prestazione. 
Il candidato, al momento della presentazione dell’offerta, dovrà rendere la dichiarazione di 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici, nonché 
dichiarare la regolarità contributiva nei confronti di INPS ed INAIL. 
E’ altresì richiesto al Candidato di dichiarare la propria disponibilità a recarsi presso la sede 
dell’Ente per il controllo della documentazione relativa alle spese sostenute dall’Ente, oggetto di 
rendicontazione, che sarà conservata presso l’ufficio. 
 
 
Elementi curriculari, formativi e professionali considerati: 
 
1. Anzianità di iscrizione all’albo (oltre i tre anni richiesti per l’iscrizione alla lista): 

o da 1 a 10 anni (1 punto complessivo) 
o da 11 in poi (2 punti complessivi) 

 
2. Aver svolto in qualità di docente corsi di formazione attinenti l’incarico (2 punti); 
 
3. Aver frequentato corsi di formazione attinenti l’incarico (1 punto); 
 
4. Aver svolto attività di controllo di primo livello su Progetti finanziati con fondi FESR - 
Cooperazione Interregionale - Programma “INTERREG EUROPE” (6 punti per ogni singolo 
beneficiario del progetto controllato se applicabile, altrimenti per ogni singolo progetto); 
 
5. Aver svolto attività di controllo di primo livello su Progetti finanziati con fondi FESR, ad 
esclusione di quelli approvati nel Programma “INTERREG EUROPE” (4 punti per ogni singolo 
beneficiario del progetto controllato, se applicabile, altrimenti per ogni singolo progetto); 
 
6. Aver svolto attività di controllo di primo livello su progetti finanziati con fondi comunitari, ad 
esclusione dei fondi FESR (2 punti per ogni singolo beneficiario del progetto controllato, se 
applicabile, altrimenti per ogni singolo progetto); 
 



                                                                                         
  

Direzione Servizi Finanziari - Settore Contabilità 
16124 Genova - Via Garibaldi, 9 

Tel. 039 0105572485 - Fax 039 0105572048 – 

e-mail: direzioneservizifinanziari@comune.genova.it; better@comune.genova.it 

 

Per le attività di controllo su progetti finanziati sarà attribuito il pieno punteggio solo agli 
affidamenti individuali di incarichi conclusi entro il termine per la presentazione del curriculum 
per la valutazione comparativa. 
 
In relazione agli incarichi in corso, il professionista dovrà indicare il numero di rendicontazioni già 
approvate dal segretariato di Programma rispetto al totale delle rendicontazioni previste dal 
regolamento del Programma stesso. 
 
Il relativo punteggio verrà attribuito proporzionalmente sulla base di tale rapporto: 
 

Rc / Rt * Pmax 
 
Rc  = rendicontazioni approvate dal Segretariato di Programma 
Rt  = rendicontazioni totali richieste dal Programma 
Pmax  = punteggio massimo attribuibile per l’item 
 
Solo in caso di equivalenza dei curricula presentati, la Commissione procederà con l’apertura 
dell’offerta economica avente ad oggetto il ribasso offerto sul prezzo predeterminato per la 
prestazione e provvederà ad assegnare l’incarico sulla base dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa. In caso di offerte che conseguano il medesimo punteggio finale complessivo, si 
procederà all’aggiudicazione per sorteggio. 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                  IL DIRIGENTE 
                                                                                       Direzione Servizi Finanziari 
                                                                                             Settore Contabilità 
                                                                                          Dott. Giuseppe Materese 




